¹⁵ *Ecclesia quoque eos, qui non sunt de corpore suo, sicut haeretici et perversi Christiani, . . . corpori suo coniungere satagit*: Comm. super cant. cant. Salomonis 1, 14 (PL 195, 1087). — Siehe auch ebd. 1, 5 und 3, 7 (PL 195, 1134 und 1218). Hervaeus von Bourg-Dieu gibt die Begriffsbestimmung, die auf Augustinus zurückgeht: Haereticus autem est, qui alicuius temporalis commodi et maxime gloriae principatusque sui gratia falsas opiniones ac novas vel gignit vel sequitur: In epist. 1 ad Cor 11 (PL 181, 930). Alger von Lüttich erklärt: Nunc de his, qui extra Ecclesiam sunt, pertractemus. Horum sunt quatuor species: excommunicati, damnati, schismatici, haeretici: Liber de misericordia et iustitia 3, 1 (PL 180, 931).

¹⁶ *Commentar. super cant. cant. Salomonis 3, 8* (PL 195, 1160).

¹⁷ Zur Lehre von der Konsekrationsgewalt des von der Kirche getrennten Priesters im 12. Jahrhundert: Schol 15 (1946) 204—225.

¹⁸ *Licet aliqui sint vita pravi, si intus sint nomine et sacramento creduntur, quod vere consecrant. Qui autem excommunicati et de haeresi manifeste notati, non videntur hoc posse*. In epist. 1 ad Cor (PL 175, 532).

¹⁹ *Sententiae IV dist. 13 cap. 1* (ed. Quaracchi 815). — Ebenso Magister Bandinus, *Sententiae 4, 13* (PL 192, 1097); ähnlich Hugo von Amiens, *Dialogi 5, 11* (PL 192, 1204) und sehr oft Gerhoh von Reichersberg, z. B. *Liber de Simoniaciis* (PL 194, 1335—1372).

²⁰ Siehe Anm. 15. — Vgl. auch: Bernald von Konstanz, *De sacramentis excommunicatorum iuxta assertionem sanctorum Patrum* (PL 153, 1061—1068).

Häresie noch Glied der Kirche wäre. Robertus Pulus stellt scharf heraus, wie die Sünde als solche mit der kirchlichen Gliedschaft noch vereinbar sei und erst durch den juristischen Ausschluß aus der Kirche die Gemeinschaft aufgehoben werde, und sieht so die Gliedschaft mehr vom Standpunkt des Persönlichen her²¹. Alger von Lüttich schreibt allerdings dem Häretiker, der die Sakramente noch ordnungsgemäß spendet, eine teilweise Angehörigkeit zur Kirche zu²², was aber noch keine eigentliche Gliedschaft besagt und recht gedeutet werden kann.

Es finden sich weiterhin in der frühscholastischen Theologie wertvolle Ansätze zu einer *Theorie der Wiedervereinigung* mit der Kirche²³, und damit ist die Unterstellung gemacht, daß es einen Ausschluß aus der Kirche geben kann. Wohl noch größere Bedeutung kommt dem Versuche zu, der sich bei Bruno von Asti feststellen läßt, die Häresie verschiedenartig nach der subjektiven Schuld zu fassen und zu werten. Das würde einem Anfang der Unterscheidung zwischen *haeresis formalis* und *materialis* nahekommen, von der sonst im allgemeinen zur Zeit der Frühscholastik noch nicht die Rede ist und eine beachtenswerte Fortentwicklung über Augustinus hinaus bedeuten. Bruno von Asti will den biblischen Text im 22. Kapitel des Buches Deuteronomium erläutern, worin der Fall besprochen wird, daß einer verlobten Jungfrau draußen auf dem Felde trotz ihres Sträubens Gewalt geschieht, und bringt eine allegorische Erklärung in bezug auf Glauben und Häresie: „Puella ergo desponsata et per fidem Deo coniuncta, si forte ignoranter ad haereticorum turbam venerit ibique de fide aliquem male disputantem audierit et id ipsum interrogans, et utrum catholicum et verum sit, intelligere volens, cum nemo ibi nisi haereticus sit, quamvis multum clamet, nullus tamen adest, qui ei veritatem respondeat. Hoc igitur, cum ad episcoporum iudicium venerit, talis anima innocens iudicabitur, quae non sua

²¹ Quid est tradere satanae nisi excommunicare? Nimirum vir malus, licet sit putridum in corpore Ecclesiae membrum, attamen, dum quolibet Ecclesiae membrum est, quodammodo bene gestis Ecclesiae impetus satanae retardatur. Verum ex quo evangelio anathematis falce a sinu matris Ecclesiae praeciditur, illud tantillum vitae, quod obtinuit in corpore, separatim perdit ac per hoc, dum excommunicatur, satanae traditur. Sententiae 6, 51 (PL 186, 899).

²² Cum igitur ex catholica Ecclesia sint omnia sacramenta Dominica, nullo excepto, etiam apud haereticos, qui etiam ex parte Ecclesiae connectuntur, quia ea rite celebrant, quis dubitet, sacramentum sacrificii divini, ubicumque fiat, quia cum apud eos etiam sacrificium Christi sit de Ecclesia quantum ad sui veritatem, locus tamen ipsius non est his, qui sunt extra Ecclesiam. De sacramento altaris 3, 9 (PL 180, 842).

²³ So schreibt Hugo von Amiens: Quicumque igitur hanc unitatem nescit vel ab ea apostatando recessit, Ecclesiam fidelium, quae una est, non habendo bona omnia perdidit ... nisi eum Ecclesiae unitas pie recolligat: Contra hereticos sui temporis 3, 8 (PL 1295—1296). — Oder ausführlicher Wolbero, Abt von St. Pantaleon: Incorporatio fit per conversionem ... per fidem et baptismi gratiam Ecclesiae incorporantur. ... Alii quoque per satisfactionem, qui dum primo quidem de corpore Ecclesiae sint per fidei unitatem, culpis tamen suis exigentibus, interdum ab Ecclesiae corpore sententia peremptoria praeciduntur; sed resipiscentes per satisfactionem iterum ad corpus, unde praecisi fuerant, sententia reconciliatoria coniunguntur. ... Per conversionem vero simul et satisfactionem aliqui incorporantur, qui et fidem credendo suscipiunt et crimina sua confitendo per poenitentiam et baptismum corpori Ecclesiae coniunguntur: In cant. cant. Salomonis 1, 9 (PL 195, 1074).

sponte, sed nescienter, furtim et per latrocinium violata est; haereticus autem contumax moriatur, id est aeterna morte condemnetur.“²⁴ Aus dieser Stelle ist ersichtlich, wie unterschieden wird zwischen schuldhafter und unverschuldeter Häresie und der letzteren keine Gefährdung des ewigen Heiles zufällt; die Frage aber nach der kirchlichen Gliedschaft scheint für diesen Fall noch gar nicht aufgeworfen zu sein.

Taufe und Bekenntnis des Glaubens sind nach der Auffassung der Frühscholastik die Bedingungen für die kirchliche Gliedschaft²⁵, und Häresie, Exkommunikation und Schisma bewirken den Ausschluß. Die hier und da auftauchenden Unterscheidungen werden noch nicht konsequent durchgeführt. Die Stellung des Sünders in der Kirche hat aber bisher noch keine eigene Berücksichtigung gefunden; darüber soll im folgenden Kapitel die Rede sein.